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Abstrakt

Padesát let potřebovalo české divadlo, aby se konstituovalo jako plně

profesionální, tvůrčí, organizační i ekonomická součást české kultury a završilo tak

de facto národní obrození v této oblasti. Těch padesát let, rámovaných založením

ND a ustavením rámcové divadelní sítě ve 20. letech, representují výrazné tvůrčí

osobnosti dramatiků, skladatelů, zpěváků, herců, výtvarníků, ale i organizátorů,

ředitelů, manažerů…

Jedním z významných představitelů této generace byl i Václav Štech. Jeho

cesta od národně obrozeneckých aktivit na malém městě, přes řadu

podnikatelských projektů (včetně těch autorsko-právních) vedla do čela několika

výrazných divadelních scén (Městské divadlo na Královských Vinohradech, Lidové

divadlo Uranie, České národní divadlo v Brně), kde přes často složité situace

pomohl konstituovat řízení divadla jako mnohovrstevný konglomerát činností

tvůrčích, organizačních a ekonomických. Sledovat tuto cestu je poučné nejen

z hlediska dějin českého divadla, ale i jako inspirace v úvahách o možnostech

kulturní politiky v nejširším slova smyslu. A sledovat tuto cestu, pochopit záměry,

možnosti a výsledky Štechovy práce na tomto poli bylo proto předmětem této

práce.

Summary

Czech theatre needed fifty years to establish itself as a fully professional,

creative, organizational, and economic part of Czech culture, thus completing the

National Revival. Those fifty years, framed by the opening of the National Theatre

and the establishment of a framework network of theatres in the 1920s, are

represented by prominent creative individuals: playwrights, composers, singers,

actors, artists, as well as organizers, directors, and managers…

One of the important representatives of this group was Václav Štech. His

journey started with National Revival activities in a small town and took him

through a number of business projects (including ones related to copyright law) to

several significant theatre stages (Municipal Theatre in Královské Vinohrady,

People’s Theatre Uranie, Czech National Theatre in Brno), where he helped -

despite often complex situation - to constitute the management of theatre as a
multi-layered conglomerate of creative, organizational and economic activities. It

is instructive to follow this path not only in terms of the history of Czech theatre,

but also as an inspiration for thinking about the possibilities of cultural policy in

the broadest sense. This is why the subject of this work was to follow Štech’s steps

and understand the intentions, possibilities and results of his work in this field.
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1

„Tajemstvím Štechových životních úspěchů bylo, že mimo idealism

a poctivý zápal pro dobrou věc měl vždy dostatek smyslu pro realitu, pro cifry

a pro praktický život. Když bylo třeba, osvojil si znalosti účetnické a již jako

tajemník Městského divadla vinohradského počal se učiti psaní na stroji…”1

2

1. Úvod – Proč Václav Štech

Během studia na katedře produkce Divadelní fakulty Akademie múzických

umění v letech 2006 až 2011 jsem se začala hlouběji zajímat i o historii svého

oboru. Tento zájem vyústil do mé bakalářské a následně i magisterské práce.

V obou projektech jsem se zabývala postavou nejdéle sloužícího ředitele Národního

divadla – Gustavem Schmoranzem.3 Zatímco v bakalářské práci jsem se věnovala

jeho počátečním šesti letům ve funkci šéfa první české scény, v navazující

magisterské práci jsem se pokusila zasadit jeho další šestnáctiletou ředitelskou éru

do širšího divadelního, kulturního i společenského kontextu, a narazila tak na řadu

1 Petr Fingal. Václav Štech, dramatik, prosatér a organisátor: jubilejní náčrt k šedesátinám.
Praha: Máj, 1919, s. 21
2 Václav Štech. Fotografie. Archiv města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R 35
3 Gustav Schmoranz (1858–1930 ) byl český divadelní režisér, výtvarník a nejdéle sloužící ředitel Národního
divadla v Praze (1900–1921).

https://cs.wikipedia.org/wiki/1858
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/Re%C5%BEis%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtvarn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98editel
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_divadlo

2

informací, které dokládají, jak dalece byl pražský divadelní organismus na začátku

20. století živý a proměnlivý. To se samozřejmě nevztahovalo pouze k situaci

Národního divadla, ale i k ostatním pražským „kamenným“ divadlům,

která procházela na pozadí velkých historických, sociálních a politických změn

stejně jako všechny segmenty společnosti mnoha změnami – organizačními,

provozními a pochopitelně i dramaturgickými.

Při svém studiu mapujícím působení Gustava Schmoranze v českém divadle

jsem nemohla nenarazit na postavu Václava Štecha, který mě okamžitě zaujal

jako Schmoranzův souputník i konkurent. Vzhledem k oboru, který jsem

vystudovala a kterému se i nadále aktivně věnuji, je pro mě stále inspirující

seznamovat se velkými, zajímavými, byť kontroverzními osobnostmi,

které působily ve významných řídících a manažerských funkcích českého divadla,

a právě takovou osobností bezesporu byl i Václav Štech. To je také hlavní důvod,

proč jsem se v rámci doktorandského studia na katedře teorie a kritiky DAMU

rozhodla věnovat jeho činnosti zakladatelské, organizátorské, řídící, dnešními

slovy manažerské a producentské.

Výsledkem mé práce by měl být ucelený portrét tohoto multifunkčního

divadelníka, který stál bezmála dvacet let v čele několika divadelních institucí

a snažil se je – i když často na úkor kvality repertoáru a pomocí poněkud

bulvárních praktik – vést v dobách bouřlivých politických a sociálních změn české

společnosti. Vzhledem k mému předešlému studiu a stávající profesi je práce

věnována v první řadě Štechovi jako divadelnímu manažerovi, řediteli tří předních

divadelních scén4, ale i velmi schopnému nakladateli či zakladateli různých

významných kulturních podniků, mnohé v pozměněných formách fungují dodnes.

Samozřejmě nešlo opomenout jeho bohatou literární činnost, zaměření mé práce

ani má odbornost však neumožňují její estetické hodnocení. Nelze ale pominout

okolnost, že Štech je jako komediograf dodnes zastoupen v repertoáru

ochotnických i profesionálních divadel.

O Václavu Štechovi, stejně jako o Gustavu Schmoranzovi, nevyšla nikdy

žádná monografie ani jiné ucelené dílo, které by mohlo sloužit jako výchozí

materiál. Pro práci i pro objektivitu výsledného textu tak bylo nezbytné čerpat

z pramenů různých zdrojů, především z archiválií Městského divadla na

4 Václav Štech byl postupně ředitelem Městského divadla na Královských Vinohradech, divadla Uranie a
Národního divadla v Brně.
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Královských Vinohradech, které jsou uloženy v Divadelním oddělení Národní

muzea, Štechovy soukromé korespondence, z dobového tisku a pochopitelně

i z dílčích odborných studií, vztahujících se ke zkoumaným divadelním či kulturním

událostem.

Významným, i když historiograficky specifickým zdrojem informací byly

pochopitelně i písemnosti samotného Václava Štecha. Většinou se sice jedná

o poměrně jednostranný pohled na danou problematiku, ale díky Štechově až

mírně chorobné snaze archivovat důležité informace a dokumenty se knihy jeho

vzpomínek staly velkým zdrojem informací pro tuto práci.

Vzhledem k tomu, jak se v případě prací o Gustavu Schmoranzovi osvědčilo

studium jeho rozsáhlé korespondence, snažila jsem se získat prostřednictvím pěti

potomků a nositelů autorských práv po Štechovi co nejvíce dochovaných

materiálů. Nakonec jsem na ještě odborně nezpracovanou korespondenci Václava

Štecha narazila v archivu Vlastivědného muzea ve Slaném. Jak jsem již ale zmínila,

jedná se zatím o do velké míry neutříděné materiály, takže zabralo mnoho času

dostat se přes rodinnou a přátelskou korespondenci k dokumentům pro tuto práci

relevantním. Okolo třiceti Štechových rukopisů je uloženo také v Divadelním

oddělení Národního muzea.

Cennými materiály ze Štechova brněnského období disponuje Archiv města

Brna (fond R35), Městského zemského muzea v Brně a významnou sumu informací

obsahuje i několik diplomových prací na téma historie Národního divadla v Brně

v archivech příslušných vysokých škol.

Dalším zdrojem informací o Václavu Štechovi je také dobový denní

a divadelní tisk: noviny a časopisy s odkazem na Štecha jsem dohledávala podle


[…]


513 Zakladatelem myšlenkového proudu je Henry Fayol (1841–1925), který v roce 1916 definoval koncept pěti
manažerských funkcí, tehdy uváděných jako pět funkcí správy. Své poznatky sepsal do knihy General and
Industrial management.
514 Jan Dvořák. Malý slovník managementu divadla příručka pro organizátory, producenty, manažery,
produkční, studenty a adepty studia divadla, kultury a umění. Praha: Pražská scéna, 2005, s. 213-214
515 Tamtéž
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začalo říkat producent či kulturní manažer. Dnes v první čtvrtině 21. století se

leccos mění. Probíhá transformace divadel, jsou rozpouštěny stálé divadelní

soubory, některá divadla ustupují od tradičního divadelního provozu a hrají

sériově, vzniká řada stagion, některé politické strany zpochybňují potřebu

autorského zákona, diskutuje se nová kulturní politika a velkým tématem je

udržitelnost lidských pracovních sil. V blízké budoucnosti možná přijdeme i o

klasické hierarchické vedení organizací, které ustoupí kolektivnímu hledání smyslu,

hodnot, vnitřní motivace a sebeřízení. Nicméně nedocenit Štechovy zásluhy

v divadelní historii by bylo neodpustitelné i neprozřetelné, historie je přece

magistra.

„Mám o divadelním hospodaření mínění, že se tomuto umění říditi divadla –

nelze nijak naučiti. Tomu nutno věnovati život. Musí býti znalostí divadla prosycen,

kdo je chce říditi.“516

516 Václav Štech. Džungle literární a divadelní. Nakladatelství Máje, 1938, Praha, str. 478
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11. Použité prameny a literatura

Archivy:

Archiv. Města Brna. Družstvo Národního divadla 1881–1949, inventární číslo R

35.

Archiv. Národní divadlo Brno. Přehled repertoáru Národního divadla Brno

(1919-1925)

Korespondence G. Schmoranze. Pozůstalost Jany Ježkové

Korespondence V. Štecha. Pozůstalost V. Štecha. Vlastivědné muzeum ve

Slaném.

Korespondence V. Štecha. Divadelní oddělení, Národní muzeum. Signatura H6A.

Státní oblastní archiv v Praze. Kladno 12 (N1859 – 1862), Praha (S1947 – 1953)

Virtuální studovna IDU. Online databáze divadelních inscenací

Prameny:

Periodika:

Čas:

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 20., č. 130, 7. 1. 1906

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 154, 7. 6. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 170, 1. 7. 1913

Čas. Praha: Jan Herben, roč. 27., č. 278, 10. 10. 1913

České slovo:

České slovo. Praha: J. V. Klofáč, roč. 3., č. 105., 7. 5. 1909

Dalibor:

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 30., 2. 5. 1908

Dalibor. Praha: Mojmír Urbánek, roč. 33., 10. 2. 1911

Jeviště:
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Jeviště. Praha: František Borový, roč. 1., č. 22–23, 17. 8. 1920

Lidové noviny:

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 32., č.

334, 4. 7. 1924

Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně. roč. 33., č.

184, 12. 4. 1925

Máj:

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 3., č. 10, 18. 11. 1904

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 5., č. 16, 12. 11. 1906

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 8., č. 26, 1909

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 6., č. 9, 22. 11. 1907

Máj. Praha: Nakladatelské družstvo Máje, roč. 12., č. 13–14, 6. 3. 1914

Moravská orlice:

Moravská orlice XII. Brno: František Uman, č. 79, 1883

Národní listy:

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 53., 4. 10. 1913

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 79, 2. 4. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 58., 3. 10. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 59., č. 257, 1. 11. 1919

Národní listy. Praha: Julius Grégr, roč. 68., č. 64, 2. 1. 1928

Národní listy. Praha: Julius Grégr 1913, roč. 68, 1. 4. 1928

Pražská lidová revue:

Pražská lidová revue. Praha: Josef Pávek roč. 9., č. 10, 1913
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Slánský obzor:

Slánský obzor. Slaný: nákladem Musejního spolku v Slaném, 1834, roč. 42, č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1893, roč. 1., č. 1

Slánský obzor. Ročenka musejního spolku v Slaném. Slaný: nákladem Musejního

spolku v Slaném, 1894, roč. 2., č. 1

Slánský obzor. Slaný: Musejní a literární spolek Palacký, 1948

Tribuna:

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 155, 14. 8. 1919

Tribuna. Praha: roč. 1., č. 182, 3. 9. 1919

Tribuna. Praha: roč. 2., č. 266, 13. 11. 1920

Tribuna. Praha: roč. 5., č. 53, 4. 3. 1924

Večer:

Večer. Praha: Roln. tiskárna, roč. 10., č. 116, 23. 5. 1923

Venkov:

Venkov, Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, roč. 8., č. 233, 4. 10.
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