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 Když se absolventka Katedry produkce DAMU MgA. Viktorie Schmoranzová před lety hlásila

k doktorskému studiu s tématem Divadelník Václav Štech, rád jsem její přijetí v přijímací komisi

podpořil. Považoval jsem – a stále považuji – za správné, když se o program Teorie a praxe divadelní

tvorby zajímají nejen absolventi studia na Katedře teorie a kritiky, ale také magistři z jiných oborů

Dramatického umění rozvíjených na naší fakultě. Přítomnost úspěšně praktikující absolventky

divadelního managementu a producentství mezi magistry teorie a (ojediněle) režie mohla jen

podpořit, a také skutečně podpořila, v doktorandském hloučku pouto mezi často „vysokým“ ideovým

přemýšlením o divadle a přemýšlením o jeho občas „přízemně technologickém“ konání.

Školitelem doktorandky během jejího studia i jako rané čekatelky byl prof. PhDr. Jan Císař,

Csc. Po dohodě s ním a na žádost oborové rady jsem převzal úkol vedoucího práce na začátku roku

2020. Tehdy měla Viktorie Schmoranzová sepsánu zhruba třetinu disertace a sesbíráno množství

originálního faktografického materiálu. Dokončení nezbytného archivního výzkumu komplikovala

hygienická omezení vyhlašovaná v souvislosti s pandemií Covidu 19. V rok a půl trvajícím finálním

„překážkovém běhu“ k hotové disertaci jsme s doktorandkou intenzivně, věcně a z její strany

produktivně spolupracovali.

Nyní je práce dokončena a odevzdána k obhajobě.

Osobně oceňuji trvalý a hluboký zájem doktorandky o problematiku institucionálního

utváření českého divadelnictví od začátku dvacátého století, tedy v době poobrozenecké. Tehdy

rozvíjející se česká moderní společnost pokládala základy ekonomického a společenského života, na

nichž byla po první světové válce znovuobnovena naše státnost. Schmoranzová se ovšem ani ve své

magisterské práci o (svém předkovi), druhém řediteli Národního divadla G. Schmoranzovi, ani

v doktorském výzkumu kulturních a divadelních manažerských aktivit V. Štecha, nezabývá těmi, kdo

smělé ideje směřující k ustanovení klíčových institucí příštího státu formulovali. Studuje každodenní,

často lopotnou, neideální, kompromisy se vyznačující činnost těch, kteří v praxi tyto instituce

budovali – a, přes všechny možné výhrady, také vybudovali. Tento doktorandčin zájem vychází také

z její profesionální potřeby zkoumat ožehavou a často diskutovanou problematiku institucionální

podoby českého divadelnictví v historických souvislostech.

Už z tohoto hlediska, tedy z hlediska přemýšlení o institucionalizaci a způsobech správy a

financování českého profesionální divadla, je výsledek doktorandčina výzkumu Štechových aktivit

od devadesátých letech devatenáctého století až po dvacátá léta dvacátého století skutečně

přínosný. Práce Viktorie Schmoranzové přináší velké množství nových, historickým výzkumem ze

známějších, ale i ze zcela prvotně objevených zdrojů shromážděných skutečností a poznatků. (I jeden

z největších znalců problematiky, náš kolega prof. J. Srstka, byl překvapen, jaký byl Štechův podíl při

zavádění a prosazování autorského práva do divadelní praxe.) Tato fakta doktorandka v práci

systematicky, přehledně uspořádává na časové ose, ale současně je také interpretuje.

Sleduje tak dvě prolínající se linie výkladu – osobní portrét Štecha jako umělce, ale především

jako organizátora kulturního a divadelního života, a vedle toho obraz nezadržitelně a spíše spontánně

než řízeně se vyvíjející moderní české měšťanské společnosti a jejích kulturních a osvětových zájmů a

potřeb. Přispívá tím nejen k historickému poznání, ale také k rehabilitaci zjednodušeného výkladu

Štechova díla českou divadelní historií. Její výzkum napomáhá pochopení toho, kde se vzaly a odkdy

se tradují v českém divadelním provozu některé postupy a zvyklosti, představy a mýty.

Vedle Šubrta a zmíněného Schmoranze je i Štech zakladatelskou osobností českého

profesionálního divadla. Byli to tito, dnešními slovy – divadelní manažeři, kteří do divadelní praxe

zavedli řadu nezbytných, dodnes fungujících provozních stereotypů. V době zpochybnění

institucionální podoby kulturního života ve veřejném prostoru, v době snahy přetvořit instituce

moderny, které A. Giddens už před více než čtvrt stoletím rozeznal a popsal jako často „skořápkové

instituce“, jsou to právě tyto stereotypy, které na jedné straně brání módně vyznávané

restrukturalizaci těchto institucí, na druhé straně pomáhají udržovat pravidelný kulturní provoz před

jeho úplnou dezintegrací. Stejně jako ve sporech, které doprovázely Štechovu manažerskou činnost,

je i v naší dnešní „teorii a praxi divadelní tvorby“ mnoho idejí, které ale nejsou promítnuty do reality

každodenní praxe, a proto, pokud jsou do ní uvedeny, způsobují zpravidla provozní krach divadelního

spolku. A stejně jako ve Štechově době jsou ti, kdo o tuto praxi dbají a udržují celé soustrojí

divadelního života ve skřípajícím, ale přeci jen stále patrném chodu, cejchováni – právem – jako lidé

provozu a odstavování – neprávem – při reflexi kulturního života na vedlejší kolej. Na tu kolej, kam

naše historie divadla „zaparkovala“ i Václava Štecha.

Schmoranzová se ve své práci důsledně vyhýbá tomu, aby hodnotila Štecha jako umělce. Jeho

přínos české dramospisbě byl zpochybňován už za jeho života. Přitom je to autor „komediálního

zboží“, které je dodnes organickou součástí repertoáru činoherních divadel. Důvod upozadění

významu Štechovy dramatické tvorby Schmoranzová objevitelsky spatřuje v tom, že Štech ve svém

činění divadelního manažera, ale i autora a režiséra, zkrátka nevěřil osvícenecké představě o

možnosti „vychovávat diváka“. Protože tato ušlechtilá představa je – dodnes – osou toho českého

divadelnického myšlení, které se vnímá jako pokrokové – nemohl v interpretaci dějin dopadnout

Štech jinak, než jak dopadl: jako poněkud kuriozní, pokroku bránící, konzervativní a spory

vyhledávající osoba, trpící nedostatkem velkorysosti. Sám k tomuto hodnocení významně přispěl – a

Schmoranzová si toho všímá – svou obsedantní potřebou hájit své postupy v polemicky vyhrocených

knihách, z nichž nejznámější je Vinohradský případ.

Schmoranzové práce je první ucelenou monografií o Václavu Štechovi. Je psána čtivě a

srozumitelně, přitom však neztrácí úroveň akademického textu. Autorka neskrývá, že objekt jejího

výzkumu má její sympatie a pochopení, nepřistupuje však na jeho výklad událostí.

Práce může být rozhodně pedagogicky využita na Katedře produkce, ale také na KČD. Je

přínosem pro poznání dějin moderního českého divadla a doporučuji uvažovat o jejím případném

vydání, patrně ještě s dramaturgickým doplňkem zabývajícím se Štechovým dramatickým dílem.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Petrovicích u Sedlčan 23. 8. 2021

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.